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THIRRJE PËR PROJEKT PROPOZIME PËR GRANTE 
Numri 2883-0022-IFM- NMK-01-2024 

 
 

TITULLI I PROJEKTIT: 
Menaxhimi i integruar i pyjeve përgjatë pellgut ndërkufitar të lumit Drin 

 
Dorëzimi i projekt propozimeve nga ndërmarrjet e vogla e të mesme (NVM) si dhe fermerët dhe individët që ofrojnë 
kapacitete turistike (të regjistruara) e që janë të përfshirë në aktivitetet e biznesit/zhvillimin e produkteve dhe shërbimeve 
në lidhje me Menaxhimin e Integruar të Pyjeve (IFM) Fokus Rajoni i Dibër dhe Strugë me fokus në pylltarinë e 
qëndrueshme si një zgjidhje e bazuar në natyrë për menaxhimin e ekosistemit dhe zhvillimin rural. 

 
Vështrim i përgjithshëm 

 
ICEP – Verein für Globale Entwicklung në partneritet me CNVP po zbatojnë një projekt trevjeçar “Menaxhimi i 
Integruar i Pyjeve (IFM) përgjatë basenit të lumit Drin”, i financuar nga Bashkëpunimi Austriak për Zhvillim. 

 
Objektivi kryesor afatgjatë i projektit është të kontribuojë në zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe zhvillimin e 
qëndrueshëm për komunitetet lokale nëpërmjet nxitjes së qasjeve të Menaxhimit të Integruar të Pyjeve dhe 
përmirësimit të kushteve të jetesës së komuniteteve rurale përgjatë lumit Drin në rajonin e Shkodrës (AL),  Prizren 
(KS), Struga (NM) dhe Nikshiq (MNE). 

 
Për të arritur objektivat e synuara të projektit, ne do të lancojmë një skemë grantesh të vogla për bizneset, 
individët që ofrojnë kapacitete turistike dhe fermerët vendas për të promovuar dhe pilotuar qasje dhe praktika të 
reja për aktivitete biznesi miqësore me mjedisin. 
Skema e granteve bazohet në përvojën e fituar nga ICEP dhe CNVP në Shqipëri dhe Maqedoninë e Veriut, si dhe në 
punën e gjerë që CNVP ka kryer në vendet e Ballkanit gjatë shumë viteve me mbështetjen e donatorëve të tjerë. 

 
Grantet janë të destinuara kryesisht për NVM-të e kualifikuara, individët që ofrojnë kapacitete turistike dhe 
fermerët me prezencë lokale në Dibër dhe Strugë dhe me mision dhe strategji të fokusuar në gjenerimin e të 
ardhurave. Aktivitetet e pranueshme përfshijnë pjesëmarrjen e qytetarëve në përpjekjet për ruajtjen, forcimin e 
komuniteteve lokale dhe nxitjen e përdorimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore. 

 
CNVP nuk do të mbështesë, marrë pjesë ose ndërhyjë në asnjë fushatë politike në emër ose në kundërshtim me 
asnjë kandidat për post publik. 

 
 

Thirrjet e hapura për propozimin e granteve do të reklamohen në faqen e internetit të CNVP dhe llogaritë e mediave 
sociale. 

 
Fusha e thirrjes 

 
Kjo thirrje për aplikim grantesh për zbatimin e planit të biznesit është e hapur për fermerët dhe individët që 
ofrojnë kapacitete turistike dhe janë të regjistruar (me NIPT fermeri) dhe ndërmarrjet e vogla/të mesme aktive në 
territorin administrativ të Dibër dhe Strugë, duke u fokusuar në mbrojtjen e mjedisit, zhvillimin e shoqërisë, 
përmirësimin e komunitetit dhe promovimin e pjesëmarrjes së qytetarëve në përdorimin e qëndrueshëm të 
burimeve natyrore. 
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Objekti tematik i kësaj Thirrjeje përcaktohet nga objektivi i mëposhtëm : 

Të rrisë përfitimet socio-ekonomike dhe mjedisore për komunitetet lokale nëpërmjet shërbimeve të 
ekosistemit, të forcuara nga aplikimi i metodave IFM, pyllëzimi dhe mbrojtja e biodiversitetit. 

 
 

Shtrirja gjeografike e kësaj thirrje është e kufizuar në Dibër dhe Strugë. 
 

Aplikantët e kualifikuar 
 

Projekt propozimet në kuadër të kësaj Thirrjeje do të dorëzohen nga fermerë, individët që ofrojnë kapacitete 
turistike dhe ndërmarrje të vogla dhe të mesme vendase që plotësojnë kriteret, aktive në territorin e zonës IFM 
(Dibër dhe Strugë). Për qëllime të kësaj Thirrjeje, aplikanti i kualifikuar duhet të ketë statusin e duhur ligjor sipas 
ligjit shqiptar , të jetë i regjistruar për taksat, të mos ketë detyrime fiskale të papaguara dhe të ketë një llogari 
bankare aktive. 

 
 

Ju lutemi vini re se aplikantët që aktualisht po marrin mbështetje të drejtpërdrejtë nga Bashkëpunimi Austriak 
për Zhvillim ose nga projekte të financuara nga Bashkimi Europian për të njëjtat aktivitete, nuk kanë të drejtë për 
këtë thirrje. 

 
Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme të udhëhequra nga gratë si dhe iniciativat e grave fermere do të jenë të 
favorizuara. 

 
 

Aktivitetet e pranueshme 
 

Lista e llojeve te aktiviteve: 
 

•    Praktikat e mira të Agropylltarisë 
•    Përmirësimi i pyjeve miqësore me mjedisin 
•    Bletaria 
•    Shfrytëzimi i qëndrueshëm i produkteve pyjore jo-drunore 
•    Kultivimi i Bimeve Mjekësore, Eterovajore e Tanifere (BMET) 
•    Ekoturizmi 

 
Skema e nën-granteve mund të ofrojë mbështetje për aktivitetet e mëposhtme, por pa u kufizuar në: 

 
• Përmirësimi i mekanizmave për përdorimin e qëndrueshëm të NTFP-ve, BMA-re (aftësitë sipërmarrëse, 

promovimi, zhvillimi i produkteve pyjore jo-drunore, bimëve mjekësore dhe aromatike, dhe turizmit të 
bazuar në natyrë); 

• Prokurimi i pajisjeve për përmirësimin e objekteve për përpunimin dhe tharjen e produkteve pyjore 
jodrusore dhe bimëve mjekësore dhe aromatike (Llojet e pajisjeve: pritja, grumbullimi dhe ruajtja, 
përgatitja për klasifikim, pastrim, larje, tharje, dezinfektim, klasifikim, kalibrim, heqje fruta të dëmtuara, 
pajisje prerëse, bluarje dhe pajisje të tjera për përgatitje para përpunimit, pajisje për konservim, tharje, 
ngrirje, pajisje mbushëse, shishe, paketim dhe etiketim, pajisje për monitorimin e cilësisë, sisteme 
kontrolli me  gjurmueshmërinë e  marrjes, ruajtjes dhe  shpërndarjes së produktit); 

•    Certifikimi për grumbulluesit organikë; 
• Krijimi i konsoliduesve lokalë për MAPs dhe produkte të tjera pyjore jo-drusore për të garantuar tregti të 

drejtë dhe praktika të qëndrueshme korrjeje (partneritet me komunitetet lokale, promovimi i  praktikave 
të  qëndrueshme të  vjeljes, ofrimi i trajnimeve dhe burimeve dhe sigurimi i çmimeve të drejta): 

•    Blerja e pajisjeve për përpunimin dhe prodhimin e ushqimit tradicional nga ofruesit e 
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shërbimeve turistike me bazë në natyrë (pajisje për përpunim: mullinj, mullinj dhe dehidratues, pajisje për 
prodhim: furra, soba dhe vegla, pajisje turistike me bazë në natyrë, si p.sh. dhe pajisje kampingu, pajisje 
për turizëm aventureske, pajisje sportive ujore, vëzhgim të kafshëve të egra etj. 

• Promovimi  i  tureve  të  trashëgimisë  kulturore  dhe  natyrore  për  të  mbështetur ekonomitë lokale dhe 
për të ruajtur traditat kulturore. Aktivitetet ndërkufitare për promovim mund të mbështeten gjithashtu. 

• Rregullimi/përmirësimi i  kapaciteteve  të  objekteve  akomoduese  private  pranë ofruesve të shërbimeve 
turistike/produkteve me bazë natyre (për rregullimin, pajisjen ose rinovimin e objektit sipas traditës); 

• Zhvillimi i produkteve dhe shërbimeve turistike te bazuara në natyrë në zonat e mbrojtura. 
Kjo nuk është një listë shterruese. Disa aktivitete që janë të pranueshme dhe të përshtatshme mund të 
përcaktohen dhe shtohen në çdo thirrje. 

 
 

Aplikimi për një Grant 
Skema e granteve do te zbatohet në dy faza: 

 
• Faza e parë – Propozimi i koncept idesë për zhvillimin e planit te biznesit /Aplikimi me biznesplan për 

zhvillimin e biznesit. 
•    Faza e dyte – Marrja e grantit për zbatimin e planit te investimit të parashikuar në biznes plan. 

 

 
 

Aplikantët e kualifikuar duhet të dorëzojnë projekt propozimet e tyre si fermerë individualë, individë që ofrojnë 
kapacitete turistike, ndërmarrje të vogla/të mesme.  

Për të aplikuar ju lutem klikoni  KETU  
 

Korniza buxhetore për çdo aplikim do të jetë: 
 

Për Fermerët dhe individët që ofrojnë kapacitete turistike nga 1000 € deri në 5000 €. 
 

Për NVM-ve nga 5000€ - 10000€ 
 

Afati kohor i zbatimit të grantit është 7 muaj , nga 01.06.2024 deri në 30.12. 2024. 
 
LISTA E DOKUMENTEVE TË NEVOJSHME PËR APPLIKIM 
Të gjithë aplikantët duhet të dorëzojnë një dosje të plotë aplikimi që përmban listën e mëposhtme të 
dokumentacionit: 

 
PËR FERMERËT DHE NVM-të 

 
1. PËR FERMERËT dhe 
INDIVIDËT QË OFROJNË 
KAPACITETE TURISTIKE 

 
• Formulari i aplikimit - kopje elektronike e konceptit të grantit për ide biznesi (Faza e parë/thirrja) 
•    Fotokopje e dokumentit të identifikimit (ID/pasaportë) të aplikantit. 
•    Dokument nga banka për numrin e llogarisë. 
•    Të gjitha dokumentet duhen dërguar me email. 

 
2. PËR NVM-të 

 
• Formulari i aplikimit - kopje elektronike e konceptit të grantit për ide biznesi (Faza e parë/thirrja) 
• Fotokopje e dokumentit të identifikimit (ID/pasaportë) të aplikantit ose përfaqësuesit të tij ligjor. 
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•    Vërtetim nga Qendra Kombëtare e Regjistrimit në momentin e aplikimit 
•    Vërtetim për tatimet e paguara për vitin e fundit fiskal (nga Zyra e Tatimeve). 
•    Dokument nga banka për numrin e llogarisë 

      •  Të gjitha dokumentet duhen dërguar me emаil. 
 
 

Afati i fundit për paraqitjen e aplikacionit 
 

Aplikantët  e  interesuar  duhet  të  dorëzojnë  projekt  propozimet  e  tyre  në  versionin  elektronik  në  adresën 
 grantsifm@cnvp -eu .org  jo më vonë se 10.05. 2024 në ora 24:00 CET. 

 
Për të aplikuar për një grant sipas kësaj Thirrjeje, ju lutemi plotësoni formularin e aplikimit të disponueshëm këtu 
 
Sesionet informative për thirrjen e hapur do të organizohen në: 
 
29.04.2023, me fillim nga ora 11:00 në ambientet e sallës së Këshillit Komunal në Komunën e Dibrës. 
 
29 Prill 2023, me fillim nga ora 15:00 në Hotel Drin, Strugë. 
 
Ju lutemi dërgoni pyetjet tuaja deri në 30.04.2024 në orën 16:00 Të gjitha pyetjet nga aplikantët mund të 
dërgohen në adresën e-mail qa@cnvp-eu.org. 
FAQ do te publikohen ne faqen web te CNVP. 

 
 
 

Procesi i rishikimit dhe hapat e mëtejshëm 
 

Procesi i shqyrtimit të projekt propozimit do të zgjasë afërsisht 10 ditë nga data e afatit. Një komision do të 
vlerësoj/zgjedhë projekt propozimet më të mira që plotësojnë kriteret e pranueshmërisë të përshkruara më sipër. 
Vetëm aplikanti/ët fitues do të marrin një përgjigje që përshkruan hapat e ardhshëm për projekt propozimin e tyre. 


